
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/

TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 347  DEL  13/12/2017

OGGETTO:   C.U.C.  -  PROCEDURA  NEGOZIATA   PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
“SERVIZIO DI REDAZIONE DEL NUOVO PIANO OPERATIVO E DEL NUOVO PIANO 
STRUTTURALE DEL COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA NONCHE’ DI 
V.A.S.  E  CONFORMAZIONE  DEI  DUE  STRUMENTI  AL P.I.T.  CON  VALENZA DI 
PIANO  PAESAGGISTICO  REGIONALE  (CIG  72981510BB)"  -  APPROVAZIONE 
LETTERA DI INVITO.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della  Giunta  dell'Unione Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista, inoltre,  la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 
196 del 29.12.2016, con la quale è stata disposta l'ultima modifica della macrostruttura dell'Ente;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30/12/2016,  con  il  quale  lo  scrivente  è  stato  nominato  Responsabile  dell’intestata  Area  per  il 
periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n.  6 del 
30.03.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 – 2019;

Richiamate le proprie determinazioni:
- n. 327 del 28.11.2017, con la quale veniva approvato l’avviso per la manifestazione di interesse 
avente per oggetto la procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del “Servizio di 
redazione del nuovo Piano Operativo e del nuovo Piano Strutturale del Comune di San Casciano in 
Val di  Pesa nonché di V.A.S. e conformazione dei due strumenti  al  P.I.T.  con valenza di piano 
paesaggistico regionale” (CIG 72981510BB) alle condizioni tutte indicate nella determinazione del 
Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di San Casciano in Val di Pesa n. 163 
del 20.11.2017;
- n. 338 del 07.12.2017, con la quale veniva disposto di prorogare alla data del 12.12.2017, ore 
14:00, il termine finale per l'inoltro della predetta manifestazione di interesse, al fine di valutare 
l'eventuale  fondatezza  delle  questioni  di  legittimità  sollevate  dall'Associazione  Nazionale  degli 
Urbanisti e dei Pianificatori Territoriali e Ambientali, con nota del 04.12.2017 (Prot. n. 12/2017), 
trasmessa a mezzo P.E.C. in data 06.12.2017 (Prot. gen. dell'Unione n. 21548 in data odierna), in 
ordine a talune disposizioni contenute nell'avviso di cui al precedente capoverso;
- n. 339 dell'11.12.2017, con la quale:

a)  veniva  disposto  di  annullare,  in  autotutela,  in  attuazione  di  quanto  disposto  dal 
Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di San Casciano in Val di Pesa; con 
la determinazione n. 175 del 11.12.2017, la propria determinazione n. 327 del 28.11.2017;

b)  veniva approvato lo schema del nuovo avviso pubblico finalizzato all'acquisizione delle 
manifestazioni di interesse alla partecipazione alla susseguente procedura negoziata da parte degli 
operatori economici;
 

Attesa la necessità di approvare lo schema della  lettera d'invito degli operatori economici 
allegato sub 1) a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che il  
termine  finale  stabilito  per  la  presentazione  delle  offerte  (28.12.2017,  ore  11:00)  integra  i 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

presupposti  di  ragionevolezza  che  presiedono  all'esercizio  della  potestà  discrezionale  nella 
determinazione della lex specialis di gara, tenuto conto:
a) della sussistenza di ragioni di urgenza nel provvedere, correlate alla necessità di addivenire alla 
conclusione della procedura di gara entro il 31.12.2017, per poter fruire della dotazione prevista allo 
scopo  sul  bilancio  2017  della  stazione  appaltante  ed  evitare,  in  tal  modo,  la  perdita  del 
finanziamento; 
b) che gli  operatori  sono stati  edotti  con tempestività adeguata al  caso di specie in merito agli  
elaborati da produrre in sede di gara, atteso che:

- l'avviso pubblico finalizzato all'acquisizione della manifestazione d'interesse, da parte degli 
operatori  economici,  alla  partecipazione  a  susseguente  procedura  negoziata,  è  stato  pubblicato 
all'Albo Pretorio dell'Unione comunale del Chianti Fiorentino e del Comune di San Casciano in Val 
di Pesa in data 30.11.2017 ed in data 01.12.2017 la relativa procedura è stata pubblicata sul sistema 
Start di Regione Toscana, assicurando, nel contempo, la pubblicazione sul profilo del committente.

-  sino  dalla  data  di  pubblicazione  della  procedura  sul  sistema  Start  è  stato  messo  a 
disposizione degli operatori il  Capitolato tecnico prestazionale, nel quale, all'art.  8 “Modalità di 
aggiudicazione”, vengono puntualmente indicati i parametri di valutazione dell'offerta tecnica e la 
natura  dell'elaborato  (Relazione  tecnico-metodologica)  che  viene  richiesto  per  la  valutazione, 
nell'ambito dell'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

- i predetti parametri e la caratteristica dell'elaborato richiesto per la valutazione di natura 
tecnica  non  hanno  subito  modifiche  sostanziali  per  effetto  dell'annullamento,  in  autotutela, 
dell'avviso  originario,  disposto  in  parziale  accoglimento  dei  rilievi  formulati  dall'Associazione 
Nazionale degli  Urbanisti  e dei  Pianificatori  Territoriali  e Ambientali   con nota del  04.12.2017 
(Prot.  n.  12/2017),  trasmessa  a  mezzo  P.E.C.  in  data  06.12.2017  (Prot.  gen.  dell'Unione  n. 
21548/2017).

-  per  il  nuovo  avviso  pubblico  è  stata  assicurata  la  pubblicazione all'Albo  Pretorio 
dell'Unione comunale del Chianti Fiorentino e del Comune di San Casciano in Val di Pesa - nonché 
sul  profilo  del   committente  -  a  decorrere  dal  12.12.2017  e  sino  al  18.12.2017,  data  in 
corrispondenza della quale – alle ore 12:30 – è stato stabilito il termine finale per l'inoltro della 
manifestazione d'interesse;

Dato  atto  che  le  attribuzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  afferiscono  al 
Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di San Casciano in Val di Pesa;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2) Di approvare,  per le motivazioni espresse in premessa, lo schema della lettera d'invito degli 
operatori economici allegato sub 1) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, 
finalizzato alla partecipazione alla procedura negoziata – gestita tramite il sistema START messo a 
disposizione da Regione Toscana - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 
50,  per l’affidamento del  “Servizio di redazione del nuovo Piano Operativo e del nuovo Piano  
Strutturale del Comune di San Casciano in Val di Pesa nonché di V.A.S. e conformazione dei due  
strumenti  al  P.I.T.  con  valenza  di piano  paesaggistico  regionale” (C.I.G.  72981510BB) in 
attuazione di quanto previsto dal Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia del Comune di 
San Casciano in Val di Pesa con la determinazione n. 175 del 11.12.2017.
3) Di dare atto:
- che il presente provvedimento non ha immediata rilevanza contabile;
- che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000.
4) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni.

                                  IL RESPONSABILE DELL'AREA
                                         FUNZIONI E SERVIZI C.E.D.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/TRIBUTI
                                    

                                                                               Dr. Roberto Bastianoni                           
                                                               ___________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Allegato 1)

Prot. n. _____   del  __.12.2017

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL NUOVO PIANO 
OPERATIVO E DEL NUOVO PIANO STRUTTURALE DEL COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI 
PESA NONCHE’ DI V.A.S. E CONFORMAZIONE DEI DUE STRUMENTI AL P.I.T. CON VALENZA DI 

PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE”
CIG 72981510BB

1 – OGGETTO DELL’APPALTO 
In esecuzione della determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia  del Comune di San  
Casciano in Val di Pesa n. 175 del 11.12.2017,  è indetta una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 com -
ma 2 lett. b) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 per l’affidamento del servizio indicato in oggetto.

La procedura sarà gestita tramite il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START).
Lo svolgimento del servizio è analiticamente indicato nel Capitolato Tecnico Prestazionale.
 
2 - IMPORTO A BASE DI GARA APPALTO
L’importo complessivo dell’appalto per l’intera durata contrattuale è di € 88.770,00= (ottantottomilasette-
centosettanta) IVA esclusa.
L’Amministrazione ha effettuato una valutazione del rischio da interferenze e vista la natura del servizio e le  
modalità di svolgimento, non sono rilevabili rischi da interferenze per i quali è necessario adottare specifi-
che misure di sicurezza, e conseguentemente non previsti i relativi oneri non soggetti a ribasso. 
 
L’offerta dovrà tener conto di tutte le condizioni e modalità di cui all’allegato “Capitolato Tecnico Prestazio-
nale”.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
L’appalto sarà aggiudicato ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 con il criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa.
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all’importo a base di gara.

FINANZIAMENTO: fondi propri di bilancio.

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

DURATA SERVIZIO:  Per lo svolgimento del servizio è prevista una durata di 15 mesi comprensivi di tutti i 
tempi tecnici amministrativi intercorrenti dalla data di avvio del procedimento al termine della prestazione. 

3 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Sono ammessi alla gara gli operatori economici, come definiti dagli artt. 3 comma 1 lett. p) e  45 del DL.gs.  
18.04.2016 n. 50.
Possono  presentare  domanda  i  soggetti  individuati  dall’art.  46  del  D.Lgs.  50/2016,  che  si  intende  
integralmente richiamato, che siano in possesso dei seguenti requisiti:
- non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 18 aprile 2016, n.  
50; 
- possesso dei requisiti previsti dal Decreto n. 263 del 02/12/2016 (Regolamento recante definizione dei  
requisiti  che  devono  possedere  gli  operatori  economici  per  l'affidamento  dei  servizi  di  architettura  e  
ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o 
associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di  
idee,  ai  sensi  dell'articolo  24,  commi  2  e  5  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50);  per  i 
raggruppamenti  temporanei costituiti  dai  soggetti  di  cui  all'articolo  46,  comma 1,  lettera  e)  del  D.Lgs. 
50/2016 i requisiti devono essere posseduti dai partecipanti al raggruppamento. 
N.B. Il gruppo di lavoro, ai sensi della normativa vigente, dovrà prevedere la presenza di almeno un giovane  
professionista laureato abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione secondo le norme  
dello Stato membro dell’Unione Europea di residenza.

A) REQUISITI SPECIALI DI PARTECIPAZIONE
1. Si richiedono i seguenti requisiti speciali di partecipazione:
-ai fini della sussistenza della capacità economica e finanziaria :
1. Comprovata copertura assicurativa contro i rischi professionali, pari almeno all'importo di € 500.000,00;
2. svolgimento, nell’ultimo decennio, di incarichi per la redazione, in qualità di progettista o capogruppo,  
per “Strumenti di pianificazione generale ed attuativa e di pianificazione di settore” di cui alla categoria 
“Territorio e urbanistica” – “pianificazione” ID opere U.03 della tabella Z-1 allegata al D.M. 17/06/2016 per  
un importo pari ad almeno quello indicato a base di gara;

-ai fini della sussistenza delle capacità tecniche e professionali: 
1. di avere redatto nell’ultimo decennio, in qualità di progettista o capogruppo, almeno due strumenti urba-
nistici fra quelli sotto indicati:
- PS (Piano Strutturale ai sensi della L.R. 1/05 o della L.R. 65/14 o della normativa analoga e similare di altra  
Regione, per comuni > 10.000 abitanti);

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

- RU (Regolamento Urbanistico ai sensi della L.R. 1/05 o della normativa analoga e similare di altra Regione,  
per comuni > 10.000 abitanti);
- POC (Piano Operativo Comunale ai sensi della L.R. 65/14 o della normativa analoga e similare di altra Re-
gione, per comuni > 10.000 abitanti);
2. di avere redatto nell’ultimo decennio, in qualità di progettista o capogruppo, almeno due VAS (Valutazio-
ne Ambientale Strategica ovvero alla Valutazione Integrata) degli strumenti urbanistici sopra detti;
3. di avere esperienza nell’ultimo quinquennio in attività di Pianificazione paesaggistica, naturalistica ed am-
bientale e/o di procedure di conformazione ai Piani Paesaggistici Regionali in qualità di progettista o capo-
gruppo.

Per la prestazione oggetto del presente servizio di progettazione non sono conteggiati ai fini del requisito i  
casi di redazione di varianti agli strumenti sopra indicati, fatta eccezione per le varianti generali. Ai fini della  
presente valutazione si intendono quali varianti generali quelle che considerano il piano nella sua interezza,  
lo modificano o lo sostituiscono nel suo complesso; 

-ai fini della sussistenza dei requisiti di idoneità professionale: 

Il soggetto partecipante garantirà complessivamente le competenze professionali in materia di urbanistica, 
ambiente, territorio, paesaggio, infrastrutture.
Per il capogruppo, che assumerà il ruolo di progettista degli atti di governo del territorio, qualora abbia con -
seguito la laurea successivamente all’entrata in vigore del D.P.R. 05.06.2001, n. 328, è richiesta l’iscrizione 
nella sezione A del relativo Albo professionale.
Per il professionista che assumerà la responsabilità inerente l’analisi degli aspetti ambientali (VAS), se iscrit-
to all’albo successivamente all’entrata in vigore del D.P.R. n. 328/2001, è richiesta l’iscrizione nella sezione A, 
settore b) “Pianificazione territoriale” dell’Albo Professionale dell’ordine degli architetti, di cui all’art. 15 del  
medesimo decreto. 
Potranno fare parte del gruppo di lavoro ulteriori competenze specialistiche in materia agronomico-foresta-
le, giuridica, archeologica, acustica informatica relativa ai sistemi informativi territoriali (che costituiscono  
integrazione interdisciplinare del gruppo di lavoro, oggetto di valutazione nell’ambito dell’offerta tecnica  
presentata). Le figure professionali di cui sopra dovranno essere iscritte negli appositi albi previsti dai vigenti  
ordinamenti professionali, fatta eccezione per i casi nei quali non è previsto un albo dalla Legge.

La  procedura è  svolta  in  esecuzione  della  Determinazione del  Responsabile  del  Servizio  Urbanistica  ed 
Edilizia  del  Comune di  San  Casciano  in  Val  di  Pesa  n.  175  del  11.12.2017  e  della  determinazione  del  
Responsabile  del  Servizio  “Funzioni  e  Servizi  C.E.D.,  Centrale  Unica  di  Committenza e  Contratti/Tributi” 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 347 del 13.12.2017. 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

4 – TERMINI E MODALITA' DI INVIO DELL’OFFERTA
Per partecipare al presente appalto, codesta Spett.le impresa, entro e non oltre il giorno: 

28.12.2017   ore 11

dovrà accedere alla procedura in oggetto identificandosi all’indirizzo: https://start.toscana.it  ed inserire la 
documentazione di cui ai successivi punti.

5 – PROCEDURA DI ESAME DELLE OFFERTE
La seduta della Commissione di gara per l'avvio dell'esame delle offerte pervenute, che si terrà nel giorno e  
nell’orario indicato con apposita comunicazione sul portale START, si svolgerà secondo la seguente procedu-
ra:
• il Presidente di gara in seduta pubblica procede all’abilitazione alla gara dei concorrenti;
• il Presidente di gara, in seduta pubblica, procede quindi all’apertura delle buste chiuse elettronica-
mente contenenti la documentazione amministrativa, prosegue in seduta riservata all’esame della docu-
mentazione tecnica e infine procede con l’apertura delle offerte economiche.

Ai  sensi  dell'art.  83,  comma 9,   del  D.Lgs.  n.  50/2016,   le  carenze di  qualsiasi  elemento formale  della 
domanda possono essere sanate attraverso la procedura del soccorso istruttorio. In particolare, in caso di  
mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico 
europeo di cui all’art. 85 , con esclusione di quelle afferenti  all’offerta economica e all’offerta tecnica, la  
stazione  appaltante  assegna  al  concorrente  un  termine,  non  superiore  a  10  giorni,  perché  siano  rese,  
integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il  contenuto e i soggetti che le devono 
rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara.

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

6 -    DICHIARAZIONE DI PARTECIPAZIONE AI SENSI DELL’ART. 80 D.LGS. N. 50/2016
La domanda di partecipazione, generata dal sistema telematico in seguito all’imputazione dei dati richiesti, 
contiene le dichiarazioni degli elementi di carattere generale che gli operatori economici partecipanti alla  
gara  devono rendere  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016  ad  integrazione  di  quelle  contenute  nel  modello  
D.G.U.E. 

Il concorrente, dopo essersi identificato sul sistema, dovrà:

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Accedere allo spazio dedicato alla gara sul sistema telematico  
Compilare i form on line:
 “  Forma di partecipazione/Dati identificativi” (passo 1 della procedura di presentazione offerta);
 “Modelli dinamici: inserimento dati” (passo 3 della procedura di presentazione offerta)  
Scaricare sul proprio PC il documento “Domanda di partecipazione” generato dal sistema e relativo alla 

“Domanda di partecipazione”
Firmare digitalmente il documento “Domanda di partecipazione” generato dal sistema. Il documento 

deve essere firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore dl soggetto 
concorrente che rende le dichiarazioni ivi contenute;

Inserire nel sistema il documento “Domanda di partecipazione” firmato digitalmente nell’apposito spa-
zio previsto.  

L’operatore economico deve indicare, nel Form on-line “Forma di partecipazione/Dati identificativi”, i 
dati anagrafici e di residenza di tutti i soggetti che ricoprono o i soggetti cessati che abbiano ricoperto 
nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara le cariche di cui al comma 3 dell’art.  
80 del D.Lgs. 50/2016; in particolare:

- in caso di impresa individuale: titolare e direttore tecnico,
- in caso di società in nome collettivo: socio e direttore tecnico,
- in caso di società in accomandita semplice: soci accomandatari e direttore tecnico,
- in caso di altri tipo di società o consorzio:  membri del consiglio di amministrazione cui sia stata con-
ferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresen-
tanza, di direzione o di controllo, del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del so-
cio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o con-
sorzio.

In  ogni  caso l'esclusione e  il  divieto operano anche nei  confronti  dei  soggetti  cessati  dalla  carica 
nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che 
vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata.
L'esclusione non va disposta e il divieto non si applica quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è in-
tervenuta la riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di 
revoca della condanna medesima.

7 –DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – DGUE 
Le dichiarazioni sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e sul possesso dei 
requisiti speciali dovranno essere rese dall’operatore economico concorrente, attraverso la compilazione 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

del documento di gara unico europeo (DGUE) - disponibile nella documentazione di gara  pubblicata su  
Start  – sottoscritto digitalmente dal dichiarante.

Il concorrente è tenuto obbligatoriamente alla presentazione del DGUE ed è responsabile di tutte le dichiarazioni rese  
ai sensi del DPR 445/2000.
(Il  modello  è  stato  approvato  in  allegato  alla  Circolare  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  n.   del  
18.07.2016  secondo  le  direttive   approvate  con  regolamento  di  esecuzione  UE  2016/7  DELLA  Commissione  del  
05.01.2016).     

SI  RICHIAMA L’ATTENZIONE DEL  CONCORRENTE SULLA COMPILAZIONE  DI  OGNI  CAMPO PREVISTO NEL 
D.G.U.E.

Il D.G.U.E.  dovrà essere compilato relativamente alle seguenti parti:

- PARTE II:    Informazioni sull’operatore economico
La parte II contiene: 
-“Sezione A” i dati generali dell’operatore economico;
-“Sezione B” le informazioni sui rappresentanti dell’operatore economico;
-“Sezione C” informazioni sull’eventuale affidamento sulle capacità di altri soggetti (avvalimento);
- “Sezione D” informazioni concernenti il subappalto. 
Tutte le sezioni dovranno essere compilate nella parti pertinenti.  

- PARTE III:    Motivi di esclusione
La parte III  contiene la  dichiarazione circa l’assenza di  motivi  di  esclusione dalla  gara come disciplinati  
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ovvero:
-“Sezione A” motivi legati a condanne penali;
-“Sezione B” motivi legati al pagamento di imposte o contributi previdenziali
- “Sezione C” motivi legati a insolvenza, conflitti di interessi o illeciti professionali;
-“ Sezione D” altri motivi di esclusione. 
Tutte le sezioni dovranno essere compilate nelle parti pertinenti.
La dichiarazione deve essere riferita a tutti i soggetti di cui all’art. 80 comma 3 del D.Lgs. 50/2016.

- PARTE IV:    Criteri di selezione
La parte IV contiene le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti speciali richiesti per la partecipazione alla  
gara, ovvero:
-“Sezione A” Idoneità;
- “Sezione C” Capacità tecniche e professionali. NELLA PRESENTE SEZIONE DOVRANNO ESSERE OBBLIGATO-
RIAMENTE INDICATI I REQUISITI SPECIALI DI PARTECIPAZIONE POSSEDUTI DAL CONCORRENTE.

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

-“Sezione D” Sistemi di garanzia della qualità e norme di gestione ambientale.    

- PARTE VI:   Dichiarazioni finali
La  parte  VI  contiene le dichiarazioni  finali  con le  quali  il  dichiarante  si  assume la  responsabilità  della 
veridicità delle informazioni rese e attesta di essere in grado di produrre su richiesta i certificati e le altre 
prove documentali.   

Nel  caso di  raggruppamento temporaneo di  concorrenti,  consorzio ordinario di  concorrenti,  il  DGUE 
dovrà essere compilato e sottoscritto digitalmente da ciascun membro facente parte del raggruppamento 
o del consorzio.
Le indicazioni  per la precisa compilazione del  DGUE sono    comunque    contenute all’interno del modello 
stesso.

9 – COPERTURA ASSICURATIVA
Comprovata copertura assicurativa contro i rischi professionali, pari almeno all’importo di € 500.000,00.
  

10 - 0FFERTA TECNICA

Si richiede al concorrente la presentazione di idoneo e esaustivo progetto per l’organizzazione del servizio. 
L’attribuzione dei punteggi è analiticamente indicata all’art. 8 “Modalità di aggiudicazione” del Capitolato 
Tecnico Prestazionale, al quale si rimanda integralmente.

ELEMENTI DI VALUTAZIONE Punteggio massimo 
attribuibile

A PROFESSIONALITA’:  capacità  tecnico-professionale  risultante  da  curriculum 
attestante la redazione degli elaborati richiesti nonché dall’interdisciplinarietà 
del gruppo di lavoro (presenza di specifiche professionalità in grado integrare il 
gruppo con particolari competenze disciplinari a supporto della progettazione 
urbanistica)

45

B OFFERTA TECNICA: da relazione tecnica metodologica (modalità di svolgimento 
del servizio e crono programma) suddivisa per PS e Po nella quale dovranno 
essere  illustrate  le  modalità  di  svolgimento  delle  prestazioni  oggetto  del 
servizio,  impostazione  del  progetto  e  criteri  di  lavoro  da  seguire  sia  per  i  
contenuti  richiesti  per la redazione del  Piano Strutturale sia per i  contenuti 
richiesti per la redazione del Piano Operativo.

45

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

C OFFERTA ECONOMICA: ribasso sull’importo a base di gara 10
D PUNTEGGIO FINALE : Punteggio complessivo massimo da assegnare 100

- PROFESSONALITA’
Si richiede l’indicazione delle seguenti informazioni:
a) ESPERIENZA PROFESSIONALE PREGRESSA (max 25 punti), negli ultimi dieci anni, nella redazione di stru-
menti
urbanistici comunali fra quelli sotto indicati ULTERIORE ai due strumenti urbanistici richiesti indicati obbliga -
toriamente per la partecipazione alla gara:
- PS (Piano Strutturale ai sensi della L.R. 1/05 o della L.R. 65/14 o della normativa analoga e similare di altra  
Regione, per comuni > 10.000 abitanti);
- RU (Regolamento Urbanistico ai sensi della L.R. 1/05 o della normativa analoga e similare di altra Regione,  
per comuni > 10.000 abitanti);
- POC (Piano Operativo Comunale ai sensi della L.R. 65/14 o della normativa analoga e similare di altra Re-
gione, per comuni > 10.000 abitanti).
b) INTERDISCIPLINARIETA’ DEL GRUPPO DI LAVORO (max 20 punti); presenza di specifiche professionalità, 
indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario, in grado di integrare lo staff di particolari  
competenze disciplinari a supporto della progettazione urbanistica. Le figure professionali di cui sopra do-
vranno essere iscritte negli appositi albi dai vigenti ordinamenti professionali, ove previsti, e/o dimostrare la  
propria esperienza e competenza con curriculum vitae.
Al fine di una maggiore e immediata facilità di lettura per la valutazione in ordine al possesso dei requisiti, il  
concorrente dovrà compilare il modello disponibile nella documentazione di gara pubblicata su Start (“Pro-
spetto riepilogativo delle figure professionali impiegate nel servizio”, allegando, per ciascun professionista, 
ai fini della valutazione dell'esperienza e e competenza, un curriculum vitae, redatto in forma sintetica.

B) OFERTA TECNICA
Si richiede la presentazione di una RELAZIONE TECNICO METODOLOGICA con cui verranno illustrate le mo-
dalità di svolgimento delle prestazioni oggetto del servizio,  indicative delle caratteristiche qualitative e me-
todologiche del servizio offerto.  
La relazione dovrà descrivere separatamente - per il Piano Strutturale e per il piano Operativo - gli indirizzi di  
impostazione del progetto ed i criteri di lavoro generale sviluppando quanto richiesto obbligatoriamente 
dalle normative di settore vigenti  ed in particolare modo dalla LR 65/2014 e dal Piano Paesaggistico Regio-
nale. 
Le tematiche indicate nei punti dal n. 1 al n. 6 dell’art. 8 del Capitolato Tecnico Prestazionale dovranno esse-
re oggetto di trattazione nella relazione metodologica. 
La relazione dovrà essere composta al massimo 15 cartelle formato A4. E’ consentito allegare alla relazione 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

eventuali elaborazioni grafiche, tabelle o schemi, composte al massimo di 5 cartelle formato A3. La modalità  
di redazione è libera, senza schemi predeterminati: dovranno comunque essere trattate in maniera esau-
riente tutte le tematiche indicate.

11 - DOCUMENTAZIONE ECONOMICA

12 - OFFERTA ECONOMICA
Per inviare l’offerta dovrà essere obbligatoriamente inserita nel sistema telematico, a pena di esclusione,  
nello spazio relativo alla procedura in oggetto, entro e non oltre il termine perentorio indicato al precedente 
punto 4 , la seguente documentazione, firmata digitalmente:

L’offerta economica, espressa con l’indicazione del ribasso percentuale - rispetto all’importo a base di gara 
di Euro 88.770,00 escluso oneri della sicurezza, oltre IVA nei termini di legge - che l’operatore economico of-
fre per eseguire le prestazioni oggetto del presente appalto.

Nell’offerta economica gli operatori economici devono indicare inoltre, nell’apposito spazio, gli  oneri della sicurezza 
afferenti  l’impresa  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  10  del  D.Lgs.  50/2016,  che  costituiscono  un  di  cui  dell’offerta 
economica.  Gli oneri che devono essere indicati sono quelli sostenuti dall’operatore economico per gli adempimenti 
cui  è tenuto ai  sensi  del  D.Lgs.  81/2008. Per oneri  della sicurezza afferenti  l’impresa si  intendono i  costi  ex lege  
sostenuti  dall’operatore  economico  per  la  sicurezza  e  tutela  dei  lavoratori  inerenti  la  propria  attività  di  impresa 
commisurati alle caratteristiche e all’entità dell’appalto, comunque diversi da quelli da interferenze. 

- MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI  (fino a 10 punti):
L'offerta dovrà essere espressa in ribasso percentuale.
Alle altre offerte verranno attribuiti punteggi proporzionalmente inferiori secondo la seguente formula:
P = punteggio da assegnare al concorrente
P = (B /A x 10 punti)
A = offerta migliore in sede di gara
B = offerta da valutare

 Non sono ammesse offerte economiche in aumento, parziali, incomplete, condizionate o con riserva.
L’offerta è vincolante per il periodo di 180 giorni dalla data di scadenza della presentazione dell’offerta.

13 – AVVERTENZE

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

• Non è possibile presentare offerte modificative o integrative di offerta già presentata;
• La presentazione dell’offerta costituisce accettazione incondizionata delle clausole contenute nella  
documentazione di gara con rinuncia ad ogni eccezione; 
• Possono partecipare alla  gara i  soggetti  per  i  quali  non sussistano le cause di  esclusione di  cui  
all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
• L’Amministrazione potrà procedere alla verifica delle offerte che risultino anomale ai sensi dell’art.  
97 del D.Lgs. n. 50/2016;
• L’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi  
finanziari,  è  tenuto  ad  utilizzare,  per  tutti  i  movimenti  finanziari  relativi  al  presente  affidamento,  
esclusivamente conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva. Ai fini della tracciabilità  
dei  flussi  finanziari,  il  bonifico  bancario  o  postale,  ovvero  gli  altri  strumenti  di  pagamento  idonei  a  
consentire la piena tracciabilità delle operazioni, devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta 
in essere dall’appaltatore, dal subappaltatore e dai subcontraenti della filiera delle imprese interessati al  
presente affidamento, il Codice Identificativo di Gara (CIG);
L’ Amministrazione:

-si riserva la facoltà di non dare luogo alla gara o di prorogarne la data ove lo richiedano motivate esi-
genze, senza che i concorrenti possano avanzare alcuna pretesa al riguardo;

-ha facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazio-
ne all’oggetto del contratto;

-ha facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta conveniente ed idonea 
in relazione all’oggetto del contratto;

-si riserva la facoltà di non dar luogo all’aggiudicazione ove lo richiedano motivate esigenze di interesse  
pubblico.

L’ aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta.

Il Comune di San Casciano in Val di Pesa ha sottoscritto in data 16 marzo 2015 con la Prefettura di Firenze un 
“Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel set-
tore degli appalti pubblici”.
Si richiama pertanto “l’obbligo per le imprese esecutrici a vario titolo di lavori, servizi e forniture dell’osser-
vanza rigorosa delle disposizioni in materia di collocamento, igiene e sicurezza sul lavoro anche con riguardo  
alla nomina del responsabile della sicurezza, di tutela dei lavoratori in materia contrattuale e sindacale, spe-
cificando che le spese per la sicurezza non sono soggette a ribasso d’asta, ponendo a carico dell’impresa ag-
giudicataria gli oneri finanziari per la vigilanza dei cantieri e procedendo, in caso di grave e reiterato ina-
dempimento, alla risoluzione contrattuale e/o revoca dell’autorizzazione al subappalto”. 

Sono a carico dell’impresa aggiudicataria tutte le spese inerenti la stipula in forma elettronica del contratto:  
imposta di registro, marche da bollo e diritti di segreteria. 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Responsabile  Unico del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  n.  50/2016, è il  Responsabile del 
Servizio Urbanistica ed Edilizia arch. Barbara Ronchi.
Tutte  le  ulteriori  informazioni  amministrative  ed  eventuali  quesiti  potranno  essere  richiesti  al  Servizio  
Urbanistica ed Edilizia , in particolare:
-  Architetto  Barbara  Ronchi:  Responsabile  del  Servizio  Urbanistica  ed  Edilizia,  tel.  0558256337-  email:  
b.ronchi@comune-san-casciano-val-di-pesa.fi.it  ;
-  Dott.ssa  Claudia  Bruschettini:  Responsabile  Ufficio  Amministrativo,  tel  0558256335-  email: 
c.bruschettini@comune-san-casciano-val-di-pesa.fi.it  .

 
Per tutte le controversie derivanti dal contratto si applicheranno le disposizioni previste dalla normativa vi-
gente.

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 si informa che titolare dei dati rilasciati per la partecipazione alla presente gara  
sono l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino e il Comune di San Casciano in Val di Pesa e che la partecipa -
zione alla procedura costituisce consenso implicito all’utilizzo ed al trattamento dei dati per le finalità ammi -
nistrative relative alla gara.

San Casciano in Val di Pesa, lì __.12.2017

            Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
dell'Unione comunale del Chianti Fiorentino

dr. Roberto Bastianoni

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa

mailto:b.ronchi@comune-san-casciano-val-di-pesa.fi.it
mailto:c.bruschettini@comune-san-casciano-val-di-pesa.fi.it

